
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 124
08 DE JULHO DE 2014

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 09 DE JULHO DE 2014 (QUARTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM SADALA CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM JACIRENE CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM ALINE MANGAS CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM ANDERSON CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 3º Turno CAP QOPM LINDIANY CG
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM ROSY CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM IGNÁCIO CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM HORTA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ORDEM DE SERVIÇO / APROVAÇÃO
O Sr. CEL QOPM EVANDRO CUNHA DOS SANTOS, Chefe do Estado Maior Geral 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais,  aprovou a Ordem de Serviço nº 002/2014, 
expedida pela Diretoria de Apoio Logístico, que tem como finalidade realizar deslocamento do 
efetivo empregado no policiamento ostensivo,  no ônibus VW Mascarello, placa OTF 0997 
(DAL), por ocasião da Operação Veraneio 2014, no município de Salinópolis-PA, no período 
de 04 JUL a 04 AGO 2014.

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 124 – 08 JUL 2014

●   INFORMAÇÃO
O CEL QOPM RG 16224 HÉLDSON TOMASO PEREIRA DE LIMA, Comandante do 

CPR IX (Abaetetuba), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que a 
partir do dia 16 JUN 2014, os CAP's PM RG 27016 ADRIANO DE ATAÍDE COSTA, RG 27309 
EXPEDITO DE BRITO JÚNIOR, RG 29178 HEYDER SILVA DO NASCIMENTO e RG 29176 
JOÃO  MÁRCIO  DA  CONCEIÇÃO  BELÉM  NORONHA  ANDRADE,  todos  do  14º  BPM 
(Barcarena), passaram à disposição do Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais (CAO/2014) 
(Mem. Nº 341/2014 – CPR IX).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DA CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 1.566/2014-CCG DE 7 DE JULHO DE 2014
A  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/282556,
RESOLVE:
Exonerar,  a pedido,  FRANCISCO JOSÉ  BACELAR ALMEIDA JÚNIOR do cargo 

em  comissão  de  Diretor,  código  GEP-DAS-011.5,  com  lotação  na  Superintendência  do 
Sistema Penitenciário, a contar de 30 de junho de 2014.

Registre-se, publique-se e cumpra-se
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE 2014.

SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial Nº 32.679 de 08/07/2014).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 124 – 08 JUL 2014

PORTARIA Nº 1.567/2014-CCG DE 7 DE JULHO DE 2014
A  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/293237,
RESOLVE:
Exonerar IRANEIDE DOS SANTOS SILVA do cargo em comissão de Secretário de 

Diretoria,  código  GEP-DAS-011.1,  com  lotação  na  Secretaria  de  Estado  de  Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 24 de junho de 2014.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE JULHO DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
(Transc. Diário Oficial Nº 32.679 de 08/07/2014).

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 029/2014 – GAB. CMD°:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  de  suas  atribuições 

conferidas por Lei, e
Considerando os preceitos constantes da Portaria  n°  050 de 22 de setembro de 

2004, que normatiza a concessão da “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL”.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL” aos policiais militares abaixo 

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
• 2° SGT PM JOSÉ RAIMUNDO BORCÉM DA SILVA;
• 3º SGT PM JEREMIAS AMARAL DA SILVA.
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  Comenda  por  ocasião  da 

Solenidade  Alusiva  ao  Aniversário  da  9ª  CIPM  (São  Miguel  do  Guamá) /  CPR  III 
(Castanhal).

Art.  3°  Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogando as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 16 de junho de 2014.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 1035/2014 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;  

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 124 – 08 JUL 2014

Considerando os termos do Mem. nº 491/2014-P-1/CPC, de 14 de maio de 2014,  
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, por necessidade de serviço, os policias militares a seguir:
I - CB PM RG 23261 CARLOS HILDOMAR SANTOS DA SILVA, da CIPTUR / CPE 

(Belém) para o 25º BPM / CPC (Mosqueiro).
II - SD PM RG 32709 ADRIANO JEFERSON SOARES MODESTO, do 25º BPM / 

CPC (Mosqueiro) para a CIPTUR / CPE (Belém).
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 30 de junho de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1037/2014 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício  da  atribuição  legal  prevista  no  artigo  12,  alínea  c,  do  Decreto  Estadual  n° 
2.400/1982; 

Considerando os termos do Memorando n° 104/2014 – 1ª Seção/CPR VIII, de 24 de 
abril de 2014, 

RESOLVE: 
Art. 1º  TRANSFERIR, por interesse próprio, o 1º SGT PM RG 19681 NAPOLEÃO 

ALVES PEREIRA FILHO,  da  13ª  CIPM (Uruará)  /  CPR VIII  (Altamira)  para  a  16ª  CIPM 
(Anapu) / CPR VIII (Altamira).

Art. 2º  TRANSFERIR, por interesse próprio, o SD PM RG 37560 PAULO BUCIOLI 
NOVAES, da 16ª CIPM (Anapu) / CPR VIII (Altamira) para a  13ª CIPM (Uruará) / CPR VIII 
(Altamira).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 30 de junho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1038/2014 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;  
Considerando os termos do Mem. nº 077/2014-CME, de 06 de março de 2014,  
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR, por interesse próprio, o SD PM RG 38273 ROBSON CEREZO 

DA SILVA OLIVEIRA, do 13º BPM / CPR IV (Tucuruí) para o 20° BPM / CPC (Belém).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 124 – 08 JUL 2014

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 30 de junho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1040/2014 – DP/2:
O CHEFE DO ESTADO MAIOR DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 

atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982; 
Considerando  os  termos  do  Ofício  nº  165/2014-DAL,  de  12  de  maio  de  2014,  
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR o artigo 1°, da Portaria n° 1539/2013 – DP/2, publicada no Boletim 

Geral nº 171/2013-PMPA, que transferiu por necessidade do serviço, o SD PM RG 37685 
AMILTON GOMES PEREIRA, do CPR XI (Soure) para o 2° BPM / CPC (Belém).

Art. 2º REVOGAR o artigo 2°, da Portaria n° 1539/2013 – DP/2, publicada no Boletim 
Geral nº 171/2013-PMPA, que transferiu por necessidade do serviço, o SD PM RG 36077 
RODRIGO DIAS BANDEIRA,  do 2°  BPM /  CPC (Belém) para o Centro de Suprimento e 
Manutenção (CSM / Belém).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 30 de junho de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 389/2014 – DP/1:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no  artigo  1º  da  Portaria  n°  006/2012  –  GAB.  CMD°,  publicada  no  BG  n°030/2012, 
considerando os termos do Requerimento protocolado na DP, 

RESOLVE:
Art. 1º AVERBAR nos assentamentos do CEL QOPM RG 16218 JEAN MARCEL DA 

COSTA SALIM, da Diretoria de Pessoal, para fins de inatividade, 06 (seis) meses de Licença 
Especial, referente ao 1º decênio, correspondente ao período de 01 de fevereiro de 1991 a 31 
de janeiro de 2001, de acordo com o artigo 133, inciso IV, §2º da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 124 – 08 JUL 2014

Quartel em Belém-PA, 02 de julho de 2014.
RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL PM RG 16249

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 624/2014 – DP/1:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no  artigo  1º  da  Portaria  n°  006/2012  –  GAB.  CMD°,  publicada  no  BG  n°030/2012, 
considerando os termos do Requerimento de Protocolo nº 2014047299, 

RESOLVE:
Art. 1º  AVERBAR nos assentamentos do MAJ QOSPM RG 23044 LUIZ CLÁUDIO 

DA SILVA MALHEIROS, Subdiretor da Unidade de Abastecimento Farmacêutico (UAF), para 
fins  de  inatividade,  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial,  referente  ao  2º  decênio, 
correspondente ao período de 01 de agosto de 1994 a 31 de julho de 2004, de acordo com o 
artigo 133, inciso IV, §2º da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 02 de julho de 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL PM RG 16249
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 640/2014 – DP/1:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no  artigo  1º  da  Portaria  n°  355/2011  –  GAB.  CMDO,  publicada  no  BG  n°  159/2011  e 
considerando os termos do requerimento de protocolo nº 2014044406, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER ao  TEN CEL  PM RG 22339  IGNÁCIO JOSÉ DE CASTRO 

CAMPOS FILHO, Diretor da Clínica Médica Veterinária (CMV), 06 (seis) meses de Licença 
Especial, referente ao  período de 29 OUT 2003 a 28 OUT 2013, por ter completado 20 (vinte) 
anos de efetivo serviço, de acordo com os artigos 70, §1°, alínea “a”, e 71, da Lei Estadual n° 
5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares);

Art.  2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 02 de julho de 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL PM RG 16249
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 699/2014 – DP 1
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no  artigo  1º  da  Portaria  n°  006/2012  –  GAB.  CMDO,  publicada  no  BG  n°  030/2012, 
considerando os termos do Requerimento de Protocolo nº 2014045004, 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 124 – 08 JUL 2014

RESOLVE: 
Art.  1º  AVERBAR nos  assentamentos  do  MAJ  QOSPM  RG  27163  ALBERTO 

CAPELA  HERMES, do FUNSAU, para fins de inatividade, o tempo de 03 (três) anos e 05 
(cinco) meses de tempo de serviço prestados como autônomo, conforme cópia da certidão 
expedida pelo INSS, de acordo com o artigo 133, Inciso II, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 02 de julho de 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL PM RG 16249
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

● JUNTA REGULAR DE SAÚDE
SESSÃO ORDINÁRIA Nº 022/2014 – JPIS:
A JPIS (JUNTA PERIÓDICA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE) inspecionaram na presente 

sessão os militares abaixo citados que lhes foram apresentados por ordem superior, Portaria 
nº 082/2014-CMS, e sobre seus estados de saúde proferiram os seguintes pareceres para 
fins do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos (CAS): 
Nº GRADUAÇÃO/RG/NOME OPM DIAG. PARECER

1 2º SGT PM RG 15291 DOMINGOS FERREIRA DA COSTA 6º BPM NENHUM APTO

2 2º SGT PM RG 17816 ELENILSON DA SILVA MAMORÉ Graer NENHUM APTO

3 2º SGT PM RG 15623 LUÍS CLÁUDIO PAIXÃO DOS SANTOS DP NENHUM APTO

4 2º SGT PM RG 19805 RENATO EMANO DE SOUSA DOS SANTOS 6º BPM NENHUM APTO

5 2º SGT PM RG 16111 WILLIAMS JOSÉ BATISTA SANTOS BPChoq NENHUM APTO

6 2º SGT PM RG 19476 PAULO RODRIGUES CONTENTE DOS SANTOS 9º BPM NENHUM APTO

7 2º SGT PM RG 21638 JOÃO MATOS CARDOSO JUNIOR BPChoq NENHUM APTO

8 2º SGT PM RG 24065 PAULO MARCELO CARDOSO PERDIGÃO BPOT NENHUM APTO

9 2º SGT PM RG 23178 CARLOS HENRIQUE CARVALHO LIMA 24º BPM NENHUM APTO

10 2º SGT PM RG 25394 LÚCIA HELENA DE SOUZA E SILVA FREITAS CCS/QCG NENHUM APTO

11 2º SGT PM RG 26050 CHARLES RAIMUNDO GARCIA BRANCO 1º BPM NENHUM APTO

12 2º SGT PM RG 16590 ANA CRISTINA MARTINS DE ALMEIDA BPA NENHUM
APTA SESSÃO 

EXTR. 044/14 

de 03.06.2014

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 124 – 08 JUL 2014

13 2º SGT PM RG 19258 GERSINIRA ALVES DA CRUZ BPGda NENHUM APTO

14 2º SGT PM RG 18063 EDVALDO DA SILVA GAMA CIPTur ---------- INAPTO

TEMPORARIO

15 2º SGT PM RG 14732 JOSÉ GUIDO MIRANDA GOMES 3ª CIPM NENHUM APTO

16 2º SGT PM RG 25893 GLEUCIONE LAUDECIRIA RODRIGUES LISBOA 21º BPM NENHUM APTO

17 2º SGT PM RG 22576 MARCELO ALMEIDA DO NASCIMENTO CFAP NENHUM APTO

18 2º SGT PM RG 23983 CLÉDIO CHUMBER DA VERA CRUZ BPRv ---------- INAPTO

TEMPORARIO

19 2º SGT PM RG 21722 ELIENE SANTOS DE ANDRADE CMV NENHUM APTO

20 2º SGT PM RG 21639 ANTONIO JUAREZ FERREIRA MOREIRA ODC NENHUM APTO

21 2º SGT PM RG 21271 JAIR MAURÍCIO MARQUES DA SILVA HME NENHUM APTO

22 2º SGT PM RG 12196 LUIZ ROBERTO OLIVEIRA DE MOURA UAF NENHUM APTO

23 2º SGT PM RG 22186 EDIVALDO PANTOJA DA CRUZ 6º BPM NENHUM APTO

24 2º SGT PM RG 17269 RAIMUNDO CÉSAR OLIVEIRA AZEVEDO BPRv ---------- INAPTO

TEMPORÁRIO

25 2º SGT PM RG 19475 MARLENE DOS SANTOS VALENTE 32º BPM NENHUM APTO

26 2º SGT PM RG 21695 ANA LÚCIA QUARESMA COUTINHO UAF NENHUM APTO

27 2º SGT PM RG 17038 AÉLISON CÉSAR TORRES DO NASCIMENTO UAF NENHUM APTO

28 2º SGT PM RG 21755 SÔNIA MARIA ALHO DE SOUSA HME NENHUM APTO

29 2º SGT PM RG 15867 RONALDO ARAÚJO DA COSTA 10º BPM NENHUM APTO

30 2º SGT PM RG 26668 LEONARDO FELÍCIO SANTOS FASPM NENHUM APTO

31 2º SGT PM RG 17942 RIVANILDO NÉRI DOS SANTOS 14º BPM NENHUM APTO
Transcrito do original da sala das Sessões da JPIS/PMPA, datada de 24/06/2014 – Belém-PA.

COMPONENTES:
ANDRÉA ALVES MARQUES – MAJ QOSPM

RG 26550 – CRM 5426 – PRESIDENTE
CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREIÇÃO – 1º TEN QOSPM

RG 37707 - CRM 6806 – MEMBRO
WANDERSON CORRÊA LEÃO – 1º TEN QOSPM

RG 37708 - CRM 10035 – SECRETÁRIO
(Nota nº 178/2014 - DEI).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 124 – 08 JUL 2014

ATA DA INSPEÇÃO DE SAÚDE CAS/2014 (Marabá)
Aos dias 24 a 25 do mês de junho do ano de dois mil e quatorze (2014), nesta cidade 

de Marabá, Estado do Pará, no Quartel do 4° Batalhão de Polícia Militar do Pará, a 1º TEN 
QOSPM RG 37706 EVANILDA LINS MARTINS, na qualidade de Perito Isolado da Região Sul 
e  Sudeste  do  Pará,  procedeu  Exame  de  Inspeção  de  Saúde,  para  fins  do  Curso  de 
Aperfeiçoamento de Sargentos, conforme BG nº 110/14 determinado pela DP da PMPA, com 
o  seguinte parecer:

INSPECIONADOS
Nº GRAD. RG  NOME OPM PARECER

1 2º SGT 12598 JUSCELINO CARDOSO DE COSTA 23º BPM APTO

2 2º SGT 17354 EMANOEL LUIZ DE ARAUJO LISBOA 18ª CIPM APTO

3 2º SGT 23156 JALDETE SILVA DE MATOS 17º BPM APTA

4 2º SGT 14794 JACI CABRAL 13º BPM APTO

5 2º SGT 17370 LUCILIA ROSA MAGALHÃES 13º BPM APTA

6 2º SGT 26814 LEOMAR DA MATA PEREIRA 4º BPM APTO

7 2º SGT 26821 PAULO DE SOUSA CARVALHO 4º BPM APTO

8 2º SGT 19244 ANTONIO FELIX MILHOMEM CPR IV APTO

9 2º SGT 17374 LUCIA HELENA TAVARES LOPES CPR IV APTA

EVANILDA LINS MARTINS – 1º TEN QOSPM
RG 37706 – MÉDICO-PERITO ISOLADO

(Nota nº 178/2014 - DEI).

ATA DA INSPEÇÃO DE SAÚDE DOS GRADUADOS PARA FINS DE CAS/2014 
(Santarém)

Aos vinte quatro dias do mês de junho de dois mil e quatorze, o 1º TEN QOSPM RG 
36730 FÁBIO HENRIQUE WENCHENCK BOTELHO, Presidente, e o 1º TEN QOSPM RG 
37718  ODILTON CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL,  Membro,  procederam  ao  exame  de 
Inspeção de Saúde dos policiais militares abaixo nominados, pertencentes ao efetivo do CPR 
X (Itaituba), para fins de Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos 2014, Portaria do Comando 
nº 010/2014 – CPR X: 

 Nº POSTO     RG NOME  OPM DIAG PARECER

1 2º SGT PM 23551 MARCOS RONALDO PEREIRA CPR X - APTO

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 124 – 08 JUL 2014

2 2º SGT PM 22011 ROGÉRIO CÉSAR ROSA BATISTA CPR X - APTO

3 2º SGT PM 18561 MARIA DE FÁTIMA FRANÇA SOARES CPR X - APTO

4 2º SGT PM 12222 ANTÔNIO CARLOS MONTEIRO COSTA CPR X - APTO

5 2º SGT PM 23770 RENÚBIO SERVITO DO CARMO RAMOS CPR X - APTO

6 2º SGT PM 10870 CLAUDIVALDO DA SILVA RÊGO CPR X - APTO

Quartel em Santarém-PA, 24 de junho de 2014.
FÁBIO HENRIQUE WENCHENCK BOTELHO – 1º QOSPM RG 36730

CRM 8385 - Presidente
ODILTON CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL - 1º TEN PM QOSPM RG 37718

CRM 7865 – Membro
(Nota nº 178/2014 - DEI).

ATA DA INSPEÇÃO DE SAÚDE DOS GRADUADOS PARA FINS DE CAS/2014 
(Santarém)

Aos vinte quatro dias do mês de junho de dois mil e quatorze, o 1º TEN QOSPM RG 
36730 FÁBIO HENRIQUE WENCHENCK BOTELHO, Presidente, e o 1º TEN QOSPM RG 
37718  ODILTON CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL,  Membro,  procederam  ao  exame  de 
Inspeção de Saúde do policial militar abaixo nominado, pertencente ao efetivo do CPR I, para 
fins do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos 2014. Portaria do Comando nº 034/2014-
CPR I: 

 Nº POSTO     RG NOME  OPM DIAG PARECER

1 2º SGT PM 16880 JAIME AUGUSTO DOS SANTOS GLINS CPR I - APTO

Quartel em Santarém-PA, 24 de junho de 2014
FÁBIO HENRIQUE WENCHENCK BOTELHO – 1º QOSPM RG 36730

CRM 8385 - Presidente
 ODILTON CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL - 1º TEN PM QOSPM RG 37718

CRM 7865 – Membro
(Nota nº 178/2014 – DEI).

ATA DA INSPEÇÃO DE SAÚDE DOS GRADUADOS PARA FINS DE CAS/2014 
(Santarém):

Aos vinte quatro dias do mês de junho de dois mil e quatorze, no 3º BPM / CPR I 
(Santarém),  o  1º  TEN QOSPM RG 36730 FÁBIO HENRIQUE WENCHENCK BOTELHO, 
Presidente,  e o 1º TEN QOSPM RG 37718 ODILTON CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL, 
Membro, procederam ao exame de Inspeção de Saúde do policial militar abaixo nominado, 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 124 – 08 JUL 2014

para fins de participação do Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos 2014. Referência: Mem. 
Circular nº 004/2014 – SEÇÃO TÉCNICA/CMS:

 Nº POSTO     RG NOME  OPM DIAG. PARECER

1 2º SGT PM 17737 ELOI RAIOL DA ROCHA GRAER - APTO

Quartel em Santarém-PA, 30 de junho de 2014.
FÁBIO HENRIQUE WENCHENCK BOTELHO – 1º QOSPM RG 36730

CRM 8385 - Presidente

 ODILTON CLEBER SIQUEIRA DE AMARAL - 1º TEN PM QOSPM RG 37718
CRM 7865 – Membro

(Nota nº 178/2014 – DEI).

ATA DA INSPEÇÃO DE SAÚDE CAS/2014 (Castanhal):
Ata  da  Inspeção  de  Saúde  para  fins  de  acesso  ao  CAS/2014,  conforme 

determinação do BG nº 0110, de 13 de junho de 2014, e ADIT. ao BG nº 096, de 26 de maio 
2014, que foi realizada nos dias 23 a 24 de JUN 2014, por este MPI:
Nº GRAD. RG NOME OPM PARECER

 1 2º SGT PM 19807 JORGE EDUARDO SOARES DE ARAUJO 5º BPM APTO

 2 2º SGT PM 15195 FRANCISCO FERREIRA CÂNCIO 5º BPM APTO

GILMÁRIO PINTO RIBEIRO – TEN CEL QOSPM RG 22671
CRM 4774 – MPI USA VIII

Quartel em Belém-PA, 01 de julho de 2014.
WALDER BRAGA DE CARVALHO - MAJ QOPM RG 26302

Chefe da Seção de Especialização da DEI
(Nota nº 178/2014 - DEI).

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 756 DE 24 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. ALESSANDRO AZANAN, Juiz de Direito respondendo pela 2ª Vara 

da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado 
o SUB TEN PM RG 18963 FRANCISCO FERREIRA DE FARIAS JÚNIOR, do 12° BPM; CB 
PM RG 22291 FRANCISCO FERREIRA DE CARVALHO JÚNIOR e o SD PM RG 36543 
JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA CARDOSO, ambos do 20° BPM, no dia 08 de julho de 2014, às 

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 124 – 08 JUL 2014

10h00,  a  fim  de  prestarem  depoimento  como  testemunhas,  referente  ao  Processo  n° 
0023702-90.2014.814.0301.

 
OFÍCIO Nº 1092 DE 27 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O   Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM 
RG 15633 EDVAN FERREIRA DO LAGO e o SD PM RG 36459 RÔMULO DA SILVA DE 
SOUZA, ambos do 6° BPM, no dia 08 de julho de 2014, às 10h00, a fim de participarem como 
acusada da audiência de instrução e julgamento na ação penal que a Justiça Pública move 
contra André de Oliveira Rosa e outro. 

OFÍCIO Nº 906 DE 26 DE JUNHO DE 2014 – PC
A Exmª.  Srª.  Drª.  LEINA CECÍLIA  TEIXEIRA E SOUZA VALENTE,  Delegada de 

Polícia Civil da DEAM, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Especializada 
o CB PM RG 23161 FRANCISCO JÚNIOR RODRIGUES DA SILVA, do 20° BPM, no dia 08 
de julho de 2014, às 14h30, para prestar esclarecimentos acerca do BOP N° 35/2014.002740-
6.

OFÍCIO / MEM. Nº 201401946726-59 DE 11 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Penal da 

Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° SGT PM RG 
14247 ANA CLAÚDIA GAMA DO ROSÁRIO; CB PM RG 15452 PAULO SÉRGIO PINTO 
GOMES; CB PM RG 22806 JOSÉ MAURÍCIO GOÉS MELLO; CB PM RG 23143 ORLANDO 
ALMEIDA  BITTENCOURT  MONTEIRO  e  o  SD  PM  RG  34613  ROVANY  DE  SOUZA 
SANTOS, todos do 20° BPM, no dia 08 de julho de 2014, às 09h30, a fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento, na qualidade de testemunhas referidas, nos autos do 
Processo  n°  0000213-65.2012.8.14.0601,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  Grimualdo 
Barbosa da Conceição e outro.

OFÍCIO S/Nº DE 26 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado o 3° SGT PM RG 17752 ANTÔNIO JOSÉ DA COSTA CARVALHO e o CB PM RG 
23225 CLAUDEMIR MAIA JUCÁ, ambos do 6° BPM, no dia 21 de julho de 2014, às 09h00, a 
fim  de  participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  referente  ao  Processo  n° 
0003511-36.2014.814.0006, que a Justiça Pública move contra Marcos de Sousa Barros e 
outro.

OFÍCIO S/Nº DE 26 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito Titular da 3ª 

Vara  Penal  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 124 – 08 JUL 2014

Juizado o CB PM RG 23881 FRANCISCO JOSÉ COSTA NOGUEIRA e o SD PM RG 36842 
JORGE BARROS DOS SANTOS FILHO, ambos do 29° BPM, no dia 21 de julho de 2014, às 
10h30, a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento, referente ao Processo 
n°  0006072-33.2014.814.0006,  que  a  Justiça  Pública  move  contra  Tainara  Karine  Silva 
Souza.

OFÍCIO S/Nº DE 24 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm°. Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA,  Juiz de Direito  Titular  da 5ª  Vara 

Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
1° TEN PM RG 32579 CARLOS ALEXSANDRO GOMES DA FONSECA, do CPRM; CB PM 
RG 15905 MARCOS ANTÔNIO SERRÃO MONTEIRO, do 24° BPM, e o SD PM RG 36247 
DANIEL DO NASCIMENTO LOUZEIRO, do 6° BPM, no dia 21 de julho de 2014, às 11h00, 
com a finalidade de serem ouvidos como testemunhas em Processo criminal n° 0012443-
18.2011.814.0006, que a Justiça Pública move contra Carlos Alexandre Coelho Barroso.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140205788471 DE 20 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Penal da 

Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CAP PM RG 
27272  IVAN  SILVA  DA  ENCARNAÇÃO  JÚNIOR  e  o  CB  PM  RG  24142  DELSON 
RODRIGUES DE MOURA, ambos do 2° BPM, no dia 21 de julho de 2014, às 12h00, a fim de 
participarem  de  audiência  de  instrução  e  julgamento,  na  qualidade  de  testemunhas  de 
acusação, nos autos do Processo n° 0012890-20.2006.814.0401, que a Justiça Pública move 
contra Renan da Silva Santos.

OFÍCIO S/Nº DE 27 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm°. Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA,  Juiz de Direito  Titular  da 5ª  Vara 

Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
CB PM RG 18421 EVERALDO MARIA VEIGA SIQUEIRA e o CB PM RG 23041 VALMIR 
ELIAS LOBATO MONTEIRO, ambos do 6° BPM, no dia 23 de julho de 2014, às 09h30, com a 
finalidade  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  em  Processo  criminal  n°  0005512-
65.2011.814.006,  que a Justiça Pública move contra  Shirley  de Souza e Ewerton  Corrêa 
Maués.

OFÍCIO S/Nº DE 26 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm°. Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA,  Juiz de Direito  Titular  da 5ª  Vara 

Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB 
PM RG 25762 JOELSON DA SILVA E SOUZA, do BPA, no dia 23 de julho de 2014, às 
10h30, com a finalidade de ser ouvido como testemunha em Processo criminal n° 0009392-
23.2009.814.0006, que a Justiça Pública move contra Jean Carlos de Almeida.

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 124 – 08 JUL 2014

OFÍCIO Nº 1156 DE 02 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SD PM 
RG 32601 REGINALDO MOREIRA JÚNIOR e  o  SD PM RG 36525 ELDEN DE SOUZA 
AMARAL, ambos do 6° BPM, no dia 23 de julho de 2014, às 11h00, a fim de participarem 
como testemunhas da audiência  de instrução  e julgamento na ação penal  que a Justiça 
Pública move contra Rafael Santos de Almeida. 

OFÍCIO S/Nº DE 27 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm°. Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA,  Juiz de Direito  Titular  da 5ª  Vara 

Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 
CB PM RG 24621 JOSÉ PATRÍCIO NASCIMENTO JÚNIOR e o SD PM RG 33026 CLEYTON 
SILVA RIBEIRO, ambos do 29° BPM, no dia 23 de julho de 2014, às 11h00, com a finalidade 
de serem ouvidos como testemunhas em Processo criminal n° 0008372-02.2013.814.0006, 
que a Justiça Pública move contra Wellen Marlon Jaques do Carmo.

OFÍCIO S/Nº DE 27 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito Titular da 5ª Vara Penal 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM 
RG 21509 BENEDITO JOSINO DE NAZARÉ POMPEU, do 1° BPM, e o SD PM RG 36301 
ALDAIR JÚNIOR FRANCO DA CONCEIÇÃO, do BPCHOQ, no dia 23 de julho de 2014, às 
11h30,  com a  finalidade  de  serem ouvidos  como testemunhas  em Processo  criminal  n° 
0000694-67.2012.814.0006, que a Justiça Pública move contra Eduardo Rosário de Sena.

OFÍCIO Nº 1147 DE 01 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O  Sr.  SAMIR  PINHEIRO  DE  SÁ,  Diretor  de  Secretaria  da  9ª  Vara  Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD PM RG 
34527 WARNER SILVA CABRAL, do 24° BPM, no dia 23 de julho de 2014, às 12h00, a fim 
de participar como testemunha da audiência de instrução e julgamento na ação penal que a 
Justiça Pública move contra Alexandre Breno Palheta Cunha. 

OFÍCIO S/Nº DE 27 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm°. Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA,  Juiz de Direito  Titular  da 5ª  Vara 

Penal  de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 
CAP PM RG 16958 ED-LIN ANSELMO DE LIMA, do 20° BPM, no dia 23 de julho de 2014, às 
09h00, com a finalidade de ser ouvido como testemunha em Processo criminal n° 0003426-
32.2007.814.0006, que a Justiça Pública move contra Paulo Henrique Souza Trindade.

OFÍCIO Nº 127 DE 19 DE JUNHO DE 2014 - PJ
O Exmo. Sr. Dr. ELANO DEMÉTRIO XIMENES, Juiz de Direito, Titular da 2ª Vara 

Penal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o SUB TEN PM 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 124 – 08 JUL 2014

RG 23268 FRANCINALDO DA SILVA BARROS, do 21º BPM, e CB PM RG 22424 IVAN DE 
FIGUEIREDO PINTO, 12º BPM, no dia 08 de julho de 2014, às 11h00, a fim de participarem 
da audiência de Instrução e Julgamento do Processo nº 0002247-30.2010.814.0049, em que 
é denunciado ERALDO DE SOUZA NUNES.

OFÍCIO Nº 756 DE 24 DE JUNHO DE 2014 – PJ
Exmo. Sr. Dr. ALESSANDRO OZANAN, Juiz de Direito, respondendo pela 2ª Vara 

da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 
o SD PM RG 36543 JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA CARDOSO, do 20º BPM, no dia 08 de julho 
de 2014, às 10h00, a fim de prestar depoimento como testemunha, na audiência do Processo 
nº 0023702-90.2014.814.0301, infrator LUCAS DE ARAÚJO CALDAS.

OFÍCIO Nº 753 DE JUNHO DE 2014 – PJ
A Exma. Sra. Dra. ODETE DA SILVA CARVALHO, Juíza de Direito da 2ª Vara da 

Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 
CB PM RG 19788 OCIMAR CLÁUDIO DE OLIVEIRA XAVIER e SD PM RG 32623 EVERTON 
DA SILVA CALDEIRA,  ambos do  1º  BPM,  no  dia  08  de  julho  de  2014,  às  09h30,  para 
prestarem  depoimento  como  testemunhas,  em  audiência  do  Processo  nº  0012001-
35.2014.814.0301, infrator JOÃO LOPES DA SILVA.  

OFÍCIO Nº 362 DE JUNHO DE 2014 – PJ
O Sr.  ANTÔNIO COEN,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  Penal  de  Mosqueiro, 

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado,  naquele  Juizado,  o  SD PM RG 32325 
ALBERTO SOARES MELO, do 1º BPM, no dia 08 de julho de 2014, às 11h00, para participar, 
como testemunha na audiência do Processo nº 0001082-66.2014.814.0504. 

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para 
o cumprimento das apresentações referenciadas.

ASSINA:

AILTON DA SILVA DIAS – CEL QOPM RG 9914
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 124 – 08 JUL 2014

CONFERE COM ORIGINAL:

VENÍCIO DE OLIVEIRA BARBOSA - MAJ QOPM RG 26312
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 16


	SERVIÇO PARA O DIA 09 DE JULHO DE 2014 (QUARTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM SADALA
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM JACIRENE
	CG
	CAP QOPM ALINE MANGAS
	CG
	CAP QOPM ANDERSON
	CG
	CAP QOPM LINDIANY
	CG
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM ROSY
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM IGNÁCIO
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM HORTA
	ODC

